



平成30年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 不二精機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6400 URL <https://www.fujiseiki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山本 幸司

TEL 06-7166-6822

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	3,276	34.9	305	177.5	233	141.1	174	81.4
29年12月期第2四半期	2,429	5.2	110	158.2	96		96	

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 108百万円 (34.7%) 29年12月期第2四半期 166百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	22.97	22.36
29年12月期第2四半期	12.69	12.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第2四半期	6,185	1,380	21.7	176.92
29年12月期	6,067	1,115	18.4	147.03

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 1,341百万円 29年12月期 1,114百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		0.00		3.00	3.00
30年12月期		0.00			
30年12月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,059	15.0	349	8.0	275	95.0	233	92.6	30.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	9,054,000 株	29年12月期	9,054,000 株
期末自己株式数	30年12月期2Q	1,412,680 株	29年12月期	1,474,280 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	7,596,691 株	29年12月期2Q	7,579,721 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (1) 当期の経営成績の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2.	サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
3.	四半期連結財務諸表及び主な注記	3
	(1) 四半期連結貸借対照表	3
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
	四半期連結損益計算書	
	第2四半期連結累計期間	5
	四半期連結包括利益計算書	
	第2四半期連結累計期間	6
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
	(継続企業の前提に関する注記)	6
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得情勢の改善や政府による景気対策を背景に緩やかな回復基調で推移した一方、米国経済政策をはじめ海外における政治・経済情勢の動向や地政学リスクにより依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、射出成形用精密金型及び成形システム事業の売上高が好調に推移したこと及び精密成形品その他事業において自動車部品等の売上が順調に推移したこと等により、前年同四半期比8億46百万円(34.9%)増の32億76百万円となりました。

損益につきましては、射出成形用精密金型及び成形システム事業での生産性の向上等の結果、原価率が改善したこと等により営業利益は前年同四半期比1億95百万円(177.5%)増の3億5百万円、経常利益は為替差損37百万円が発生したものの、営業利益が大幅に増益したこと等により前年四半期比1億36百万円(141.0%)増の2億33百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比78百万円(81.4%)増の1億74百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年2月14日付で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更

(従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い等の適用)

「従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い」(実務対応報告第36号平成30年1月12日。以下「実務対応報告第36号」という。)等を平成30年4月1日以降適用し、従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引については、「ストック・オプション等に関する会計基準」(企業会計基準第8号平成17年12月27日)等に準拠した会計処理を行うことといたしました。

ただし、実務対応報告第36号の適用については、実務対応報告第36号第10項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、実務対応報告第36号の適用日より前に従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与した取引については、従来採用していた会計処理を継続しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	411,693	662,962
受取手形及び売掛金	1,235,814	1,134,398
電子記録債権	147,213	288,409
製品	517,155	643,541
仕掛品	546,182	362,449
原材料及び貯蔵品	125,074	105,969
未収入金	49,812	64,375
繰延税金資産	46,745	50,380
1年内回収予定の長期貸付金	2,400	3,550
その他	98,200	82,973
貸倒引当金	△4,300	△4,780
流動資産合計	3,175,992	3,394,230
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	595,446	561,483
機械装置及び運搬具(純額)	626,490	585,125
土地	447,035	447,035
リース資産(純額)	473,346	419,927
工具、器具及び備品(純額)	327,718	346,238
建設仮勘定	82,016	105,286
有形固定資産合計	2,552,053	2,465,096
無形固定資産	57,587	52,259
投資その他の資産		
投資有価証券	40,957	39,013
長期貸付金	4,938	3,738
繰延税金資産	33,710	33,664
その他	177,535	185,592
投資その他の資産合計	257,141	262,009
固定資産合計	2,866,783	2,779,365
繰延資産		
社債発行費	521	463
開業費	24,623	11,432
繰延資産合計	25,144	11,895
資産合計	6,067,920	6,185,491

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	818,624	772,175
短期借入金	1,036,500	1,100,600
前受金	477,027	378,617
リース債務	150,811	136,828
未払金	224,133	205,925
未払法人税等	10,009	20,131
賞与引当金	93,244	66,603
製品保証引当金	16,659	20,542
その他	90,592	135,510
流動負債合計	2,917,604	2,836,932
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	1,620,680	1,613,000
リース債務	273,330	207,610
繰延税金負債	31,645	43,925
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
退職給付に係る負債	15,092	13,924
資産除去債務	19,380	19,495
長期前受収益	10,105	5,284
固定負債合計	2,034,772	1,967,780
負債合計	4,952,377	4,804,712
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	758,009	870,108
利益剰余金	△105,448	46,309
自己株式	△365,079	△349,825
株主資本合計	787,481	1,066,592
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,737	7,874
為替換算調整勘定	317,215	266,560
その他の包括利益累計額合計	326,952	274,435
新株予約権	795	582
非支配株主持分	312	39,167
純資産合計	1,115,543	1,380,778
負債純資産合計	6,067,920	6,185,491

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,429,367	3,276,321
売上原価	1,851,671	2,465,231
売上総利益	577,696	811,089
販売費及び一般管理費	467,607	505,638
営業利益	110,088	305,451
営業外収益		
受取利息	484	567
受取配当金	845	647
為替差益	43,587	—
仕入割引	466	538
その他	4,797	4,375
営業外収益合計	50,181	6,129
営業外費用		
支払利息	36,324	22,012
為替差損	—	37,656
社債発行費償却	1,729	57
開業費償却	12,165	12,018
その他	13,130	6,215
営業外費用合計	63,350	77,960
経常利益	96,919	233,619
特別利益		
固定資産売却益	—	154
特別利益合計	—	154
特別損失		
固定資産売却損	937	10,979
固定資産除却損	23	25,280
本社移転費用	938	—
特別損失合計	1,898	36,260
税金等調整前四半期純利益	95,020	197,513
法人税、住民税及び事業税	4,449	24,960
法人税等調整額	△5,902	9,414
法人税等合計	△1,453	34,374
四半期純利益	96,473	163,138
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	291	△11,358
親会社株主に帰属する四半期純利益	96,182	174,496

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	96,473	163,138
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△919	△1,862
為替換算調整勘定	70,678	△50,658
その他の包括利益合計	69,758	△52,520
四半期包括利益	166,232	110,618
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	166,432	121,979
非支配株主に係る四半期包括利益	△200	△11,361

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であるPT. FUJI SEIKI INDONESIAは第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第2四半期連結累計期間において、資本剰余金が118,032千円増加したこと等により、当第2四半期連結会計期間末において資本剰余金が870,108千円となっております。